（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行处置的一项

相关联计划的一部分。

（3）该组成部分是专为转售而取得的子公司。

终止经营的减值损失和转回金额等经营损益及处置损益作为终止经营损益在利润表中列

示。

（三十四） 安全生产费

本公司从事矿山开采、建筑施工、危险品生产等高危行业，应当按照国家规定提取安全生

产费，计入相关产品的成本或当期损益，同时记入“专项储备”科目。

使用提取的安全生产费时，属于费用性支出的，直接冲减专项储备。形成固定资产的，通

过“在建工程”科目归集所发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资

产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产

在以后期间不再计提折旧。

（三十五） 资产证券化业务

公司接受专项计划的投资并获得资金的行为实为一种担保融资，即以预期的收益为偿还

基础的中长期债务性融资，公司依据业务所反映的经济实质而非仅以法律形式，结合金融资产、

金融负债和权益工具的定义，在初始确认时将该等金融工具分类为金融负债，该项金融负债初

始确认时按照公允价值计量，相关交易费用计入初始确认金额；后续计量采用实际利率法，按

摊余成本计量；终止确认或摊销产生的利得或损失计入当期损益。

西安经发集团有限责任公司   2024 年度财务报表附注

54

五、会计政策、会计估计变更和会计差错更正

（一）会计政策变更

1.根据《企业会计准则第3号—投资性房地产》的规定，投资性房地产的计量模式由成本

模式转为公允价值模式的，属于会计政策变更，应当按照《企业会计准则第28号—会计政策、

会计估计变更和差错更正》处理。会计政策变更能够提供更可靠、更相关的会计信息的，应当

采用追溯调整法处理。本公司对投资性房地产的计量方法原为成本计量模式，为了更加客观的

反映公司持有的投资性房地产公允价值，根据《企业会计准则第3号—投资性房地产》、《企业

会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，依据2024年8月22日西

安经发控股(集团)有限责任公司第26次董事会会议决议，对投资性房地产的后续计量模式进

行会计政策变更。于2024年1月1日，将投资性房地产由成本计量模式变更为公允价值计量模式。

会计政策变更后，本公司将按评估机构出具的相关投资性房地产公允价值评估结果作为投资

性房地产的公允价值。

会计政策

变更的内

容和原因

受重要影响的报表项目名称 调整前金额 调整数 调整后金额

投资性房

地产的计

量模式由

成本模式

转为公允

价值模式

调整报表

2023 年 12

月 31 日资

产负债表

项目

长期股权投资 9,642,675,933.85 284,819,295.97 9,927,495,229.82

投资性房地产 1,959,657,953.23 162,431,945.07 2,122,089,898.30

递延所得税负债 9,106,330.32 23,128,812.78 32,235,143.10

其他综合收益 -1,853,207.70 685,850.54 -1,167,357.16

未分配利润 52,419,389.26 422,433,945.51 474,853,334.77

少数股东权益 6,755,860,952.77 1,002,632.21 6,756,863,584.98

2023 年度

利润表项

目

营业成本 6,324,637,618.08 -46,365,826.05 6,278,271,792.03

投资收益 313,942,790.90 85,828,400.61 399,771,191.51

公允价值变动收益  43,439,113.35 43,439,113.35

所得税费用 161,846,046.89 9,184,250.14 171,030,297.03

2.财政部于 2023 年 10 月 25 日发布了《企业会计准则解释第 17 号》，自 2024 年 1月 1 日

起施行，其中“关于流动负债与非流动负债的划分”规定首次执行时对可比期间信息进行调

整、“关于供应商融资安排的披露”规定采用未来适用法、“关于售后租回交易的会计处

理” 在首次执行时应进行追溯调整。本公司自 2024 年 1 月 1 日起执行上述准则解释相关规

定，执行上述规定对公司财务报表无重大影响。

3.财政部于 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 18号》，自印发之日起施行，

规定“对于不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按照确定的金额计

入主营业务成本、其他业务成本等科目”，并在首次执行时作为会计政策变更进行追溯调整。

公司自 2024 年 1 月 1 日起执行上述准则解释相关规定，本次会计政策变更对公司财务报表无

重大影响。

西安经发集团有限责任公司   2024 年度财务报表附注

55

4. 2023 年 8月，财政部发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（财会〔2023〕11

号）（以下简称“数据资源暂行规定”），自 2024 年 1月 1 日起施行。本公司自规定之日起开始